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Název práce:

„Vliv m e d i a c e v případě n e s o u l a d u rodičů v péči o dítě"

Název práce v anglickém jazyce:

„Influence o f m e d i t a t i o n i n c a s e o f p a r e n t e l d i s a g r e e m e n t i n c h i l d c a r e "

Abstrakt:

Bakalářská práce se b u d e věnovat problému, který v dnešní době v případě r o z v o d u
či partnerského soužití m o h o u partneři - rodiče, řešit a tím j e n e s o u l a d rodičů v péči o dítě.
B u d e se zabývat f o r m a m i péče o dítě v případě r o z v o d u či r o z c h o d u partnerů - rodičů, sociálně
právní o c h r a n o u dětí, rodičovskou odpovědností, důvody proč a z a jakých okolností dochází
k n e s o u l a d u v péči o dítě i v neposlední řadě a převážně mediací, míru v l i v u m e d i a c e a její
v h o d n o s t i j a k o způsobu komunikačního prostředku m e z i rodiči, kterým t e n t o n e s o u l a d v péči
0 dítě v z n i k l . Dále o právním ukotvení m e d i a c e j a k o takové v zákoně.

Cíl práce

Hlavním cílem práce j e z j i s t i t míru v l i v u m e d i a c e a její v h o d n o s t i v případě, k d y dochází
k n e s o u l a d u rodičů v péči o dítě.

První část:

B u d e čistě teoretická. V této části práce popíše r o d i n u j a k o i n s t i t u c i , r o z e b e r e r o z v o d o v o u
tématiky, sociálně právní o c h r a n u dítěte, rodičovskou odpovědnost, f o r m y péče o dítě. B u d e
m l u v i t o právech dítěte. B u d e h l e d a t důvody, proč n e s o u l a d v péči o dítě u rodičů vzniká.
Zaměří se n a m e d i a c i , míru jejího v l i v u a její v h o d n o s t při řešení n e s o u l a d u v péči o dítě.
Představí a popíše m e d i a c i , její h i s t o r i i v České r e p u b l i c e i v e světě, p r i n c i p y , cíl, fáze, f o r m y
1 požadavky kladené n a o s o b u mediátora. Také se zmíní o s t r e s u a psychické zátěži dítěte, která
vzniká v případě, že d v a podstatní lidé v životě dítěte n e j s o u s c h o p n i být v s o u l a d u a jaký v l i v
t a t o skutečnost má n a zdravý vývoj dítěte a vývoj j e h o o s o b n o s t i j a k o člena naší společnosti.

Druhá část:

V praktické části z p r a c u j e k a z u i s t i k y případů vhodných p r o m e d i a c i , které potvrzují m e d i a c i
j a k o vhodný způsob řešení n e s o u l a d u v péči o dítě. Věřím, že uplatním i své zkušenosti, které
získám v rámci povinné p r a x e v 5. S e m e s t r u , k t e r o u c h c i z r e a l i z o v a t buď n a O S P O D n e b o v e
společnosti A m a l t h e a z . s . Zároveň b u d u čerpat z e své bohaté osobní zkušenosti a množství
přečtených a získaných informací.

Třetí část:

V závěru s h r n u t e o r e t i c k o u i p r a k t i c k o u část své práce a všechny získané i n f o r m a c e o m e d i a c i .

Klíčová slova:

N e s o u l a d , péče o dítě, rodiče, m e d i a c e , m e d i a t o r , r o d i n a , sociálně právní o c h r a n a dítěte, práva
dítěte, rodičovská odpovědnost, k o m u n i k a c e , způsob řešení, r o z v o d .
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Název práce:

" V l i v m e d i a c e v případě n e s o u l a d u rodičů v péči o dítě"

Název práce v anglickém jazyce:

" T h e E f f e c t s o f M e d i a t i o n i n C a s e o f D i f f e r e n c e s i n P a r e n t s ' C h i l d c a r e P r a c t i c e s "

Abstract:

T h e d i s s e r t a t i o n f o c u s e s o n a n i s s u e t h a t m a y n e e d t o b e a d d r e s s e d n o w a d a y s b y p a r t n e r s i n c a s e
o f a d i v o r c e o r c o - p a r e n t i n g - d i f f e r e n c e s b e t w e e n t h e p a r e n t s ' a p p r o a c h e s t o c h i l d c a r e . F o r m s
o f c h i l d c a r e i n c a s e o f t h e p a r t n e r s ' / p a r t n e r s ' d i v o r c e o r b r e a k - u p , s o c i a l a n d l e g a l p r o t e c t i o n
o f c h i l d r e n , p a r e n t a l r e s p o n s i b i l i t y , r e a s o n s w h y a n d u n d e r w h a t c i r c u m s t a n c e s d i f f e r e n c e s ,
i n c h i l d c a r e p r a c t i c e s e m e r g e , a n d l a s t b u t n o t l e a s t a n d m a i n l y t h e e f f e c t s o f m e d i a t i o n a n d i t s
a p p r o p r i a t e n e s s as a m e a n s o f c o m m u n i c a t i o n b e t w e e n p a r e n t s e x p e r i e n c i n g s u c h d i f f e r e n c e s
i n c h i l d c a r e p r a c t i c e s a r e d i s c u s s e d . F u r t h e r m o r e , i t i s p o i n t e d o u t h o w m e d i a t i o n i s r e g u l a t e d
b y l a w

Objective of the dissertation

T h e m a i n o b j e c t i v e o f t h e d i s s e r t a t i o n i s t o e s t a b l i s h t h e e f f e c t s o f m e d i a t i o n a n d i t s
a p p r o p r i a t e n e s s i n s i t u a t i o n s w h e r e d i f f e r e n c e s a p p e a r b e t w e e n t h e p a r e n t s ' a p p r o a c h e s
t o c h i l d c a r e .

Part 1:

T h e f i r s t pa r t i s s t r i c t l y t h e o r e t i c a l . I n t h i s pa r t , f a m i l y as a n i n s t i t u t i o n i s desc r ibed , a n d t h e t o p i c s o f
d i v o r c e , s o c i a l a n d l e g a l p r o t e c t i o n o f c h i l d r e n , p a r e n t a l r e s p o n s i b i l i t y a n d f o r m s o f c h i l d c a r e a re
a n a l y s e d . A c h i l d ' s rights are d i scussed . R e a s o n s f o r t h e e m e r g e n c e o f d i f f e r e n c e s b e t w e e n t h e p a r e n t ' s
c h i l d c a r e p rac t i ces are e x a m i n e d . T h e a u t h o r focuses o n m e d i a t i o n , i t s e f fec ts a n d app rop r i a t enes s w h e n
add re s s ing d i f f e r e n c e s i n c h i l d c a r e . M e d i a t i o n , i t s h i s t o r y i n t h e C z e c h R e p u b l i c a n d a r o u n d t h e w o r l d ,
p r i n c i p l e s , o b j e c t i v e s , phases , f o r m s a n d r e q u i r e m e n t s f o r t he p e r s o n s e r v i n g as t h e m e d i a t o r are
i n t r o d u c e d a n d desc r ibed . M e n t a l stress o n t h e c h i l d t h a t r e s u l t s f r o m t w o i m p o r t a n t p e o p l e i n t h e c h i l d ' s
l i f e n o t b e i n g ab le t o act i n a g r e e m e n t a n d t h e i m p a c t o f t h i s s i t u a t i o n o n t h e c h i l d ' s h e a l t h y d e v e l o p m e n t
a n d t h e d e v e l o p m e n t o f t h e c h i l d ' s p e r s o n a l i t y as a m e m b e r o f o u r s o c i e t y are m e n t i o n e d .

Part 2:

T h e p r a c t i c a l p a r t c o n t a i n s a n a n a l y s i s o f cases s u i t a b l e f o r m e d i a t i o n t h a t c o n f i r m t h e r o l e o f m e d i a t i o n
as a n a p p r o p r i a t e m e t h o d o f add res s ing d i f f e r e n c e s i n c h i l d c a r e p rac t i ces . T h e a u t h o r hopes t o a p p l y
e x p e r i e n c e g a i n e d d u r i n g t h e m a n d a t o r y i n t e r n s h i p c o m p l e t e d d u r i n g t h e 5 t h semes te r i d e a l l y w i t h t he
C h i l d P r o t e c t i o n S e r v i c e s o r i n A m a l t h e a z.s. I n a d d i t i o n , t h e a u t h o r w i l l use e x t e n s i v e e x p e r i e n c e a n d
n u m e r o u s i n f o r m a t i o n g a t h e r e d f r o m l i t e r a t u r e a n d p e r s o n a l e x p e r i e n c e .

Part 3:

T h e t h e o r e t i c a l a n d p r a c t i c a l pa r t s o f t h e d i s s e r t a t i o n a n d a l l i n f o r m a t i o n c o n c e r n i n g m e d i a t i o n o b t a i n e d

[…]


jít!". I n KOLAŘÍK, M a r e k ( e d . ) . Sborník příspěvků z XIII. národní konference o manželském,

partnerském a rodinném poradenství: Partnerství a rodičovství - synergie a konkurence.

O l o m o u c : A s o c i a c e manželských a rodinných poradců, 2 0 1 6 , s. 5 6 - 6 1 . I S B N 9 7 8 - 8 0 - 2 4 4 -

5 0 3 5 - 3 .

SVATOŠ, M a r t i n . Evropské aspekty mediace a dalších ADR. [ o n l i n e ] P r a h a : E - p r a v o , 2 0 1 3

[ c i t . 2 0 2 2 - 0 1 - 2 2 ] . Dostupné z : h t t p s : / / w w w . e p r a v o . c z / t o p / c l a n k y / e v r o p s k e - a s p e k t y - m e d i a c e -

a - d a l s i c h - a d r - 8 8 5 7 0 . h t m l

ŠEVČÍK, Ludvík m l . e t a l . Vyznejte se v novém občanském zákoníku. Nejběžnější životní

situace z pohledu občanského práva. B r n o : B i z B o o k s , 2 0 1 3 . I S B N 9 7 8 - 8 0 - 2 6 5 - 0 0 7 1 - 1 .

ŠÍNOVÁ, Renáta, WESTPHALOVÁ, L e n k a , KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. Rodičovská

odpovědnost. P r a h a : L e g e s , 2 0 1 6 . I S B N 9 7 8 - 8 0 - 7 5 0 2 - 1 7 9 - 3 .

SINOVÁ, Renáta, KAPITÁN, Zdeněk a k o l . Rodina v mezinárodních souvislostech. P r a h a :

L e g e s , 2 0 1 9 . I S B N 9 7 8 - 8 0 - 7 5 0 2 - 3 9 7 - 1 .

ŠPAŇHELOVÁ, I l o n a . Dítě a rozvod rodičů. P r a h a : G r a d a , 2 0 1 0 . I S B N 9 7 8 - 8 0 - 2 4 7 - 3 1 8 1 - 0 .

VÁGNER, Jiří. Mediátor versus advokát, role advokáta v mediaci. [ o n l i n e ] P r a h a : E - p r a v o ,

2 0 1 6 [ c i t . 2 0 2 2 - 0 1 - 2 2 ] . Dostupné z : h t t p s : / / w w w . e p r a v o . c z / t o p / c l a n k y / m e d i a t o r - v e r s u s -

a d v o k a t - r o l e - a d v o k a t a - v - m e d i a c i - 1 0 3 4 4 4 . h t m l

VOJÁČKOVA, Adéla. Rodičovská odpovědnost ve světle nejnovějšíjudikatury Ústavního

soudu, [ o n l i n e ] P r a h a , 2 0 1 6 [ c i t . 2 0 2 2 - 0 1 - 1 5 ] . Dostupné z :

h t t p s : / / w w w . e p r a v o . c z / t o p / c l a n k y / r o d i c o v s k a - o d p o v e d n o s t - v e - s v e t l e - n e j n o v e j s i - j u d i k a t u r y -

u s t a v n i h o - s o u d u - 1 0 0 4 3 9 . h t m l
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V R A B C O V A , D a n a . Rodinná mediace: cesta k řešení sporů mezi rozvádějícími se rodiči

[ o n l i n e ] 2 0 1 4 [ c i t . 2 0 2 2 - 0 1 - 2 2 ] . Dostupné z : h t t p s : / / s a n c e d e t e m . c z / r o d i n n a - m e d i a c e - c e s t a - k -

r e s e n i - s p o r u - m e z i - r o z v a d e j i c i m i - s e - r o d i c i

V R A B C O V A , D a n a . Podobnosti a rozdíly mezi systemickou rodinnou terapií a facilitativní

rodinnou mediacíl. [ o n l i n e ] 2 0 1 9 [ c i t . 2 0 2 2 - 0 1 - 2 2 ] . Dostupné z : h t t p : / / s o f t - z s . c z / i t e m / 3 0 7 -

v r a b c o v a - d a n a - p o d o b n o s t i - a - r o z d i l y - m e z i - s y s t e m i c k o u - r o d i n n o u - t e r a p i i - a - f a c i l i t a t i v n i -

r o d i n n o u - m e d i a c i

Zákon č. 3 5 9 / 1 9 9 9 S b . , o sociálně-právní ochraně dětí.

Zákon č. 2 5 7 / 2 0 0 0 S b . , o Probační a mediační službě a o změně zákona č. 2 / 1 9 6 9 S b . , o

zřízení m i n i s t e r s t e v a jiných ústředních orgánů státní správy České r e p u b l i k y , v e znění

pozdějších předpisů, zákona č. 6 5 / 1 9 6 5 S b . , zákoník práce, v e znění pozdějších předpisů, a

zákona č. 3 5 9 / 1 9 9 9 S b . , o sociálně-právní ochraně dětí (zákon o Probační a mediační službě)

Zákon č. 8 9 / 2 0 1 2 S b . , občanský zákoník.

Zákon č. 2 0 2 / 2 0 1 2 S b . , o m e d i a c i a o změně některých zákonů (zákon o m e d i a c i ) .
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Poděkování

D o v o l u j i s i tímto poděkovat a vyjádřit vděk J u d r . e t . M g r . F i l i p o v i R i g e l o v i , P h . D . z a t o ,

že přijmul vedení mé bakalářské práce, z a p o m o c při hledání zdrojů, z a užitečné r a d y c o se

zpracování a úplnosti práce týká, z a j e h o p o d p o r u p o c e l o u d o b u zpracování mé práce.

Děkuji mé rodině a přátelům z a p o d p o r u a p o m o c při s t u d i u a z a trpělivost při tvorbě bakalářské

práce.
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