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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem diplomové práce j e „je z j i s t i t míru v l i v u mediace a její vhodností
v případě, kdy dochází k nesouladu rodičů v péčí o dítě.."
Cíl j e explicitně vymezen v první k a p i t o l e práce. Cíl se pohybuje v
k o n t e x t u sociální p o l i t i k y a sociální práce. Cíl j e specifický a obsahuje
také potenciál m e t r i k y , avšak s p o l u kritérii měřitelnosti v práci chybí.
Téma j e v e l m i aktuální vzhledem k proměnám české společnosti a pronikáním
nových způsobů řešení konfliktů.
Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
S t r u k t u r a práce odpovídá výnosu dekanky FF UHK č. 17/2018 ve znění
metodického pokynu ředitelky ÚSP FF UHK č. 1/2021. Její s t r u k t u r a j e
logická z h l e d i s k a cíle práce, r o z s a h j e přiměřený.
Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění:
V teoretické části j s o u rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cíli
(cílech) práce. Nicméně z povahy tématu postrádám teoretické vymezení
k o n f l i k t u , a j a k o u s p e c i f i c k o u r o l i v něm hrají rodiče a dítě.
Rozsah vymezení pojmů považuji za adekvátní.
Teoretická východiska odpovídají s t a v u současného poznání i s t u p n i
s t u d i a . Studující p r a c u j e s i n f o r m a c e m i dostatečně. Přijímá j e spíše
n e k r i t i c k y .
Celá teoretická část j e koherentní a přehledná.
Studující využívá adekvátní odborné prameny a t o včetně usouvztažnění
řešené p r o b l e m a t i k y se zahraniční zkušeností a také práce se zahraničními
(cizojazyčnými) z d r o j i .
Teoretická část neobsahuje shrnutí, ze kterého by b y l o patrné, která
východiska j s o u klíčová p r o výzkum a jeho i n t e r p r e t a c i .

Hodnocení metodické části práce: D

Odůvodnění:
Studující s i p r o s v o j i výzkumnou část z v o l i l kvalitativní výzkumnou
s t r a t e g i i . Tato s t r a t e g i e j e adekvátní ke zvolenému cíli a j e odůvodněna.
Jako výzkumná metoda b y l a z v o l e n a dotazování, r e s p . r o z h o v o r ( s t r . 28).

Metodická část obsahuje cíl výzkumu: „zjistit míru v l i v u mediace a její
vhodnosti v případě, kdy dochází k nesouladu rodičů v péčí o dítě."
Studující cíl výzkumu rozpracovává do čtyř dílčích cílů:

• DC1: V čem spočívá přínos mediace k řešení nesouladu rodičů v péči
o dítě?
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• DC2: Jaké parametry mediace v případě nesouladu rodičů v péčí o
dítě přispívájí ke zlepšení situace rodiny?

• DC3: V jaké míře jsou ovlivněny medíací vybrané aspekty rodičovské
odpovědností?

• DC4: Jaké okolnosti nesouladu rodičů v péči o dítě l i m i t u j i
vhodnost užití mediace?

Tyto dilči výzkumné cíle j s o u dále rozpracované do indikátorů p r o účely
r o z h o v o r u a jeho i n t e r p r e t a c e (kap. 4.3).

Kritéria p r o zařazeni respondentů do výzkumného souboru j s o u dostatečně
popsána a odůvodněna. Nicméně p o p i s t o h o t o souboru c h y b i , pouze na s t r .
28 j e uvedena zminka, že b y l y vybrány dva připady, které b y l y následně
zkoumány s využitím analýzy d a t . Pro účely r o z h o v o r u postrádám f o r m u l a c i
tazatelských otázek a j e j i c h v z t a h k dilčim cilům, pouze zminku na s t r .
31 „Schéma rozhovoru tvořily cíle výzkumu a indikátory vytvořené v rámci
operacionalízace. V zásadě bylo záměrem pokládat otázky siřeji, s dalším
doptáváním, aby nebyl rozhovor příliš strukturován. Velký počet
indikátorů umožnil popsat d e t a i l y realizovaných mediací". Takový postu p
bych považoval za přijatelný, kdyby v příloze práce b y l k d i s p o z i c i
alespoň přepis r o z h o v o r u . T a k h l e n e n i zřejmé, odkud se uvedené i n f o r m a c e
v z a l y a j a k .
Práce obsahuje p o p i s o r g a n i z a c e a průběhu výzkumu s uvedením p o s l o u p n o s t i
jednotlivých kroků. S t u d u j i c i také uvádi r e f l e x i etických r i z i k výzkumu.
R e f l e x e r i z i k zvolené výzkumné s t r a t e g i e z h l e d i s k a v a l i d i t y výzkumu však
v práci uvedena n e n i .
Metodická část neobsahuje p o p i s , j a k s t u d u j i c i p o s t u p o v a l a při zpracováni
získaných d a t .

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění:
Zpracováni výsledků j e t r o c h u nezvyklé, a l e pokud s t u d u j i c i po dohodě
s vedoucím práce z v o l i l a formu k a z u i s t i c k o u , oceňuji s h r n u t i za každým
případem a r e f l e x i naplněni jednotlivých dilčich cilů. Ještě zajímavější
by b y l o usouvztažněni případku k nastaveným indikátorům.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Odůvodnění:
Domnívám se, že se zvolený c i l práce podařilo n a p l n i t . Očekával bych
popsáni m i r y (stanovené m e t r i k y ) v l i v u mediace, j a k s i s t u d u j i c i
s t a n o v i l a .
Oceňuji závěrečnou d i s k u s i . C h y b i však kritická r e f l e x e etických, jakož i
instrumentálních r i z i k .
Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodrženi formálních požadavků
odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Forma
citačnich odkazů u použité l i t e r a t u r y j e v s o u l a d u s pokynem ředitelky
ÚSP č. 1/2021.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění:
Práce j e zaměřena na o b l a s t sociálni p o l i t i k y i sociálni práce. Výstupy
práce j s o u přimo využitelné p r o orgány j u s t i c e a dalši orgány sociálně
právni ochrany děti.
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Další připomínky

Systém vykázal 2% shodu t e x t u s jinými publikovanými p r a c e m i , což j e
marginálni výskyt.

Otázky k obhajobě:

Můžete p r o s i m popsat výzkumný soubor a také z d r o j e p r o analýzu dokumentů?
Můžete p r o s i m při obhajobě ukázat přepis r o z h o v o r u ?
Jaké ze svých zjištěni v rámci bakalářské práce považujete za
nejvýznamněj ši?

Celkové zhodnocení práce: C

15. 5. 2022, Hradec Králové Jan Hloušek

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta
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